

# Henryk Bogacki

---

## "Kurzkomentar zu den Lesungen der Liturgie : 1034 Auslegungshilfen", Freiburg-Basel-Wien 1973 : [recenzja]

---

Collectanea Theologica 44/4, 195

---

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

norodność rad (zwłaszcza na Zachodzie) grozi przekreśleniem operatywności. Praktykę synodalną można udoskonalić. Kolegialność i synodalność zmierzają przeciw nie do paraliżowania czy utrudnienia funkcjonowania władzy w Kościele, ale do jej wspierania. Podjęcie decyzji przez hierarchów nie staje się dzięki temu łatwiejsze, ale bardziej trafne oraz zyskuje akceptację, ponieważ rozstrzygnięcia stają się wtedy zrozumiałe.

Ks. Henryk Bogacki SJ, Warszawa

*Kurzkommentar zu den Lesungen der Liturgie. 1034 Auslegungshilfen*, Freiburg-Basel-Wien 1973, Verlag Herder, s. 424.

Thierry Maertens i Jean Frisque wydali obszerny, dziewięciotomowy komentarz do czytań mszalnych, przetłumaczony w krótkim czasie na siedem języków<sup>3</sup>. Zawiera obfitość materiału egzegetycznego i refleksji teologicznej, pożytecznych dla wyjaśnienia każdej perykopy.

Choć nowe czytania mszalne są używane od kilku lat, jednakże nadal zachowuje aktualność podstawowy problem, jak przybliżyć uczestnikom liturgii treść czytań biblijnych. Mimo wielkiego — w porównaniu z okresem przedsoborowym — poszerzenia zakresu czytań stosowanych w liturgii mszalnej, u wiernych bynajmniej nie wzrosła znajomość Pisma św. Nawet wielokrotne słuchanie niezrozumiałych tekstów nie wprowadzi w ich treść. Przystrojenie właściwego sensu stosunkowo łatwej perykopy użytej w liturgii, wymaga odpowiedniego wprowadzenia i wyjaśnienia. Jean Frisque wydał nowe dzieło pomocne w rozumieniu biblijnych tekstów czytań mszalnych<sup>4</sup>, przetłumaczone na niemiecki przez Marcellę Welte i wydane przez Verlag Herder.

Nowa książka jest skrótem wielkiego komentarza wymienionego wyżej. Dziewięciotomowe dzieło uwzględniało czytelnika obeznanego z biblistyką i teologią. Krótki komentarz zwraca się do odbiorców nie posiadających takiego przygotowania i dlatego rezygnuje z wielu ściśle naukowych wywodów. Do każdego czytania z liturgii mszalnej podane są najbardziej istotne wyjaśnienia ujęte zwięźle i komunikatywnie. Można je potraktować jako wprowadzenie poprzedzające czytanie mszalne albo posłużyć się nimi jako impulsem dla ułożenia homilii. Wielką zaletą małego komentarza jest kompletność — objęcie wszystkich niedziel i uroczystości cyklu A, B, C oraz dni powszednich roku I i II.

Książka stanowi niezbędną, dosłownie codzienną pomoc dla wszystkich duchownych sprawujących liturgię mszalną rzeczywiście z ludem.

Ks. Henryk Bogacki SJ, Warszawa

Anton GRABNER-HAIDER, *Semiotik und Theologie. Religiöse Rede zwischen analytischer und hermeneutischer Philosophie*, München 1973, Kösel-Verlag, s. 230.

W ostatnich latach, i to głównie w Niemczech zachodnich i USA, zaznacza się duży rozwój filozofii języka, który związany jest z takimi nazwiskami jak Carnap, Russel, Wittgenstein, częściowo Heidegger. Dotąd

<sup>3</sup> *Guide de l'Assemblée chrétienne. Nouvelle édition entièrement refondue et mise à jour*, Tournai-Paris 1969—1971, Editions Casterman; tłumaczenie niemieckie: *Kommentar zu den neuen Lesungen der Messe*, Freiburg-Basel-Wien 1969—1972, Verlag Herder.

<sup>4</sup> *Petit guide de l'Assemblée chrétienne*, Tournai-Paris 1972, Editions Casterman.